tute et felicitate Maiestatis caes. ea iam frequenter inducia ap-
paruerint, ut de victoria non sit desparandum. E t q u i d e Turci-
cis rebus boc tempore disputant, eos meminisse oportet, non 
iam Solymani vires, non potentiam, non felicitatem superesse, 
non eandem hostium disciplinam, non obedientiam, non fortu-
nam. Omnia esse inclinata vel ispsis bostibus id testantibus 
et aperte fatentibus. 

Varadinum quoque ab ijsdem legatis repetetur. Quod 
cum triplici iure ad Maiestatem caes. pertineat tamquam ad 
regem Yngariae, tum moderna permutatione, tum vero quod 
per milites Maiestatis sue caes. ab obsidione Turcica conserua-
tum est: nullo modo censerem restituendum, vt Maiestas sua 
caes. semper baberet frena et babenas, quibus Transilvaniam 
regeret et compesceret. E t si milites Transsiluanici in obsidi-
one seu propugnatione fuissent, ausim affirmare illos sine lon-
giore mora Turcis deditionem fuisse facturos. Conseruandum 
igitur censerem et omnes eius prouentus, simul et illa omnia, 
qu§ hactenus eo fuerunt possessa, etiam deinceps occupenda, 
siniul cum districtu Zilagiense et castellis ac oppido Debre-
czen et tricesimis. Ad haec Nagibania, Huzt et alia praesi-
dijs, municione etapparatu prouideuda, vt ex ea etiam parte 
aditus Maiestatis caes. in suam prouinciam Transiluaniam sem-
per pateat. 

Michaelis vaiuodae Transalpini, qui hactenus fidem Ma-
iestati caes. datam constanter retinuit, diligens etiam est ha-
benda ratio : ne inposterum ab illo leuissimo homine sub iugum 
mittatur; sed a Maiestate caesarea sola dependeat. Quod eo 
modo fieri poterit, si Maiestas sua caesarea modis in relatione 
nostra comprehensis de Transiluania statuet. Nam si aliter 
fiet, difiicillimum erit ipsi Transalpino ad seruicia Maiestatis 
caesareae et reipbulicae Cliistian^ sufficienter invigilare: imo 
difficillima fuerit uel mutua nunciorum aut literarum com-
meatio. 

Atque haec sunt, que mihi videntur in hac re fieri et lega-
tis dici oportere; saluo semperMaiestatis suae caes. prudentissi-
mo et acerrimo iudicio et consilio.Quae benigne statuet,an enor-
miaistius facta etinsignesMaiestatisuecaes. illat^ iniuri^etcon-
tumeliae silentio praetereuudae et non potius, quod ego sentio 

seuere vindicaiidae sint. Deus opt. maximus Serenitatem ve-
stram conteruet stb. Datum ex arce mea Viuicze 10. die Ja-
nuarij. 1599. 

Eiusdem Sereuitatis vestrae 
humilis et fidelis seruitor 

N. Istbuanffy mpr. 
K ü l c z í m : Serenissimo pr incipi e t domino domino Math i ae dei 

g ra t i a a rchiduci Austr iae , duci Burgundiáé , comi t i Tyrol is etc. domino 
mihi clementissimo. Yiennae cito, citissime. 

H á t i r a t : Hie rvon a in abschr i f t zuemachen , 
(Erede t i j e — egészen I s tvánf fy írása — a bécsi es. és k. á l lamlevél tárban) . 

b) 
1599. jan. 23. 

SzuJiay jelentése ugyanez ügyben. 

Serenissime prineeps et domine domine semper clemen-
tissime. 

Fidelium perpetuorumque servieiorum ac devotarum 
orationum stb. commendatione praemissa. 

Ad ea quae nuper Tyrnavia de nuneiis et rebus Trans-
syluanicis atque adeo ipso Sigismundo in gravi constitutus 
aegritudine vestrae Serenitati peseripsi, baec subsequentia 
addere necessarium mihi visum est. Sigismundum inter reli-
quas sui reditus eausas has quoque recensuisse: sibi dovortium 
a summo pontifiee impetratum nequaquam fuisse, neque spem 
eius consequendi kabuisse. A rege catkolicissimo nedum com-
mendam loeupletiorem, sed nee literas ad se datas fuisse, se 
non tandum purpuratorum cardinalitii ordinis patrum numero 
adscitum non esse, sed nee galerum rubeum per s. Maiestatem 
caesaream procuratum aut sollicitatum. Utinim ipse levis est, 
ita velocissime sibi ad nutum omnia succedero debere iudicabat. 
Causabatur quoque se vulgaris stulti loco kabitum et quibus-
dam pictvris varie atque varie delineatum et irrisum: quam-
plurimis scomatis propterea ab omnibus proscissum, quod pro-
uincia et principatu cedens ecclesiasticus fieri statuerit. Quae 
eius raciocinationes et argumenta quam sint solida, quam fir-
ma et sana sacr. Maiestatis imperatoriae sapientissimo iudi-
cio demisse submitto. 
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Hoc taraen loco unura in memoriara eius Maiestati re . 
vocare licet, quo aniino is ad statura ecclesiasticura aftectus 
fuerit cura in diplomata suo (queraadmodura antea s. Maies-
tati sacratissimae significatum per nos fuit) penitus omiserit 
se sacros suscepturum ordines. an non etiam tunc hanc fraudem 
molitus corde fuerit ? Quocirca parum abfuit quin vel tuuc post 
cessionem provinciae animum mutaverit et remanserit. Sed 
liaec antea quoque sacr. imper. Maiestati nota fecimus. 

Oum vero nil stabile nil constans ab ipso homine expe-
ctandum sit, pro mea in augustissiraam et invictissimam Do-
mura Austriacam fide non possum praetermittere. quin indicem 
saltera aut insinuera, uon esse ulla ratione praeterraittendura 
eius rei adhuc liac hyeme perficiendae, quam antea suasimus 
occassionem , si quidem uuncii quoque adventantes prorsus 
perfidi et ambitione nimia turaidi sunt, versare dolos non 
ignari, qui ob sua initio appraehensae provinciae imparatoriae 
Maiestatis detecta facinora hanc defectionem continuo ani-
mis volvebant, nevel Germanum cousilium vel quicumque alii 
illis legem ponerent, sed pro illorum cupiditate atque impe-
rio cuncta regerentur. 

Verendum eciam est vehementer ne quod Poloni et ma-
xirae irapius Zamoysky iam pridera raachinantur et cardinalis 
Bathoreus cum epistolatum oratione sua persuadere satagebat 
(quarum exemplum fuit imperatoriae Maiestati transmissum) 
se|illorum clientelae dedat, atque permutationem cum illis ineat 
cum plus quam credi possit, abhorreat a publica rerum graviura 
cura et gubernatione, atque ad solitas profusiones iara insuf-
ficiens sit, idera postea quod cura Moldavia contingat et tan-
dem Transalpinus etiam repente cum insigni reipublicae chri-
stianae detrimento opprimatur. Cuius quidem Transalpini li-
teras credentiae solummodo seu fidei per suum postremum nuu-
cium etsi raihi non visum ad me datas hisce annexas transmitto-

Quod si autem mea exilis atque admodum rudis sen-
tentia minus probaretur sacr. eius imper. Maiestati et 
iure tanti momenti cunctandum aliquandiu aliusque modus 
eius rei conponendae adinveniendus videbitur, fortasse vel 
ad iraperii vel ad Hungarica comitia non abs re citari et 
convinci Bathoreus poterit. Sed ea etiam occasione omnis lon-

gior mora proscindenda est et vel aperto Marte conatus ipsius 
lethales antevertendi sunt. Nam quod Turcis se dedat aut 
ipsos in auxilium evocet, ego profecto nil metuendum arbit-
rarer, tum quod iis ipsis per se acriter irritatis et lacessitis et 
alioquin in perniciem illius provinciae suamque anhelantibus 
vix quicquam fidere possit, tum quod ita sint fractae atque 
enervatae vires Turcarum per sacr. Maiestatis imperatoriae 
robur et fortitudinem [incredibilem, ut sibi ipsis tuendis minus 
sufficiant. E t licet una copias coniungant, quod tempore utrius-
que Joannis factitatum fuit, nec tamen magni aliquid effectum 
non magua incrementa viribus eorum accedent et nunquam 
pares exercitui sacr. Maiestatis imperatoriae esse poterunt 
Itaque maxime omnium autoritas atque maiestas et dignitas 
imperatoris hoc loco proponenda est. A solis igitur Polonis 
arcendus est. 

Fortasse non oberit admonuisse vestram Serenitatem 
eius quoque rei, quod cum Waradinum, Husth et Nagy-Bania 
atque cum his comitatus Bihariensis, Solnok mediocris et Ma-
ramaros in caes. Maiestatis potestate atque fidelitate perman-
serint, non videri alienum a ratione si illi quoque ad comi-
tia proxima invitarentur, tamquam membra vera Hungariae 
regui, per seditiosos solummodo ante aliquod annos a toto cor-
pore avulsos. 

Caetera quae in lianc rem facere iudicavi, tum priori 
scripto meo ad vestram Serenitatem tum aliis ad sacr. imp. 
Maiestatem et serenissimum archiducem Maximilianum da-
tis perspicacius declaravi. Haec taltem pro humili et demissa 
mea in augustissimam domum Austriacam fide et devotioue 
subiicere non sum ausus. Servet Deus serenitatem vestram 
florentissimam diutissime. Posonii 23 Januarii anno nonage-
simo nono. 

Serenitatis Yestrae 
servitor perpetuus et 
humillimus sacellanus 
Stephanus episcopus Agriensis. 

H 4 t i r a t : Agriensis ad suam Serenitatem in Transiluanicis . 

(Egykoru m&solat a b£csi cs. 6s k. dllam-leveltarban). 

Erdely i Orszaggyiilesi Emli ikek. IV. 17 
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X X X I X . 

a) 
1599. febr. 26. 

Eho vdlasz Zzigmrmd hovetei szdmdra. 

Sacra caes. ac regia Maiestas dominus noster clemen-
tissimus intellectis quae sibi dominus princeps Sigismundus 
etc. per legatos suos vivo sermone et scripto de suo ex Oppolia 
in Transsylvaniam reditu deque iis quae porro desideret ex-
ponenda curavit, clementer respondet: 

Primum quidem quod benigna Maiestatis suae affectione 
confisus princeps in sacr. Maiestatis suae gratiam recipi desi-
deret, id affinitate qua cum augusta domo coniunctus est, id 
amore quem ipsi Maiestas sua multis modis per lios annos 
ostendit, dignum esse. 

Quod ea deinde, quae pro republica christiana gessit 
attinet, cum ruptis et excussis turcici foederis repagulis, pro-
vinciam suam reliquo, unde superiorum temporum iniuria divul-
sa fuerat , corpori adiunxit, liostemque sese liosti christianorum 
"opposuit ac caetera deinceps quae recensentur,feliciter gessit; ut 
magnam sibi ex eo quodauspiciopotissimum divino acceptum fe-
rendum apud cliristianos gloriam peperit, quo etiam auxilia suae 
Maiestatis plurimum contulerunt, ita recte facturum princi-
pem, si in eo sibi elaborandum duxerit, illam gloriam ut alat 
ac sustentet, utque prioribus in sacram Maiestatatem suam, 
in augustam domuin et rem cbristianam studiis posteriora 
fidelitate constantiaque respondeat. Meminisse principem, quo 
sacra Maiestas sua ipsum amore complexa fuerit, cum cbaris-
simam ipsi patruelem, cuius sorores 'potentissimis regibus 
nuptae, coniugcm dedit, cum principibus ipsum quantumvis 
magnis sibique sive cognationis et affinitatis vinculo coniunc-
tissirois, sive imperii clieutela charissimis dignitate ac nomi-
num titulorumque ornamentis parem habuit, eorumque ordini 
perhonorifice aggregavit, nihilque praetermisit quod nominis 
ipsi et existimationis amplitiulinem ubique terrarum maximam 
adferret. Cum denique ditionis suae cessionem princeps ultro 

suae Maiestati offerret. minime ipsum diffiteri posse, quod mul-
tis rerum documentis probetur, nihil magis optasse, nihil ar-
dentius egisse ac studuisse Maiestatem suam, quam ut in ditio-
ne ipse sua, in qua tam prosperos rerum successus expertus fue-
rat, permaneret. Id vel ex eo liquere, quod non tantum litte-
ris, nunciis, legationibus, sed auctoritate etiam pontificis 
maximi ad id ipsi persuadendum usa, adeoque hic coram per 
consiliarios suos intimos ac proprio affatu ipsum in congressu 
peramanter hortata fuerit, tantumque abesse ut provinciam 
illam ambire Maiestati suae in mentem revenerit, ut vix miuis 
tandem, quae in medium proferebantur, vix periculis quae 
obtendebantur, ad cessionis illius acceptandae consilia adduce-
retur. Quae cum eo usque perducta essent, ut de pactorum for-
mula utrimque convenisset, eaque solenni diplomate confirmata 
per legationem celebrem mitterentur, rursum omnia potins 
tentari , moveri, urgeri (s i c) voluisse , num flecti princeps 
a cessione posset, quam ut ea, quae iam statuta erant, execu-
tiouem sortirentur. Postquam autem nihil effici, nihil obtineri 
nec tunc quidem potuit, ipsum more longioris impatientem, 
non expectato quod legatis iniunctum erat, ulteriori Maiesta-
tis suae responso, ad publicam illos cessionis acceptationem. 
quasi religione impulsum, quod inique provinciam illam a 
maioribus detentam possideret, huiuscemodi verbis coegisse, 
nisi intra biduum res aut triduum effecta daretur , nuliam un-
quam eius provinciae obtinendae spem Maiestati suae reli-
quam futuram. Juxta cuius cessionis pacta quae praestare 
sua Maiestas tenebatur, sincere ut praestarentur, summae cu-
rae habuisse, diciones Opaliae et Ratiborii ipsi tradidisse, sum-
mam primam quae promissa erat numerasse, apud pontificem 
maximum, apud Hispaniarum regem catholicum, quae impe-
tranda erant, frequentibus literis ursisse; quare autem apudpon-
tificem quod petebatur obtineri tunc temporis nequiverit, cau-
sas ipsum principem minime latere. Gautionem sive assecura-
tionem mercatorum, solicite ut quamprimum ea daretur. cu-
rasse, hoc auteni in aliquam moram, distentis et distractis in, 
immensas et infinitas aerarii expensas rationibus, abiise, et 
nimirum cautio illa mercatorum litteris securior certiorque , 
ubi maxime principi commodum foret, redderetur. 
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Quod vero princeps reditus ex Opolia sui, de quo Maie^ 
statem suam ante certiorem facere debebat, causas, loci pri-
mum vilitatem reditiuumque exiguitatem, deinde praeter infa-
miae notam literarumque assecuratoriarum mercatorum dila-
tionem, etiam ingratam de se carceribus mancipando famam a 
quodam nonpostremoex sacraeMaiestatis suae servitoribus pro-
fectam, miserrimamque rerum suarum in ea ditione sortem re-
censet, sacrae Maiestati non potest non mirum videri, cum opti-
me recordetur et ipse princeps et ii qui ipsius nomine utrumque 
ducatum Oppoliae et Ratiborii stipulati fuerunt, sese, cum de 
utriusque statu et commoditate percontatio et inquisitio esset, 
ut res omnis haberet, satis praemonitos fuisse, quorum aliqui 
non tam rem quam titulum ac nomen a principe spectari, ne 
scilicet princeps absque populo provinciaque diceretur, atque 
ibidem sibimet stabilire rufugium posset, saepius sint fassi. 
Benignam Maiestatis suae propensionem qua principi etiam 
ultra ea, quae in pactionem venerant, gratificari cupiverit, rel 
inde patere, quod opportuniorem ipsi, ubi aulam et domici-
lium instituere commodius posset, locum sese assignaturam 
promiserit. 

Quod cum principis infamia coniunctum esset, niliil pla-
ne sacratissimam Maiestatem suam a se suisve dictum profe-
ctumve scire, quin vero potius optimae sese, constantissimae-
que in ipsum voluntatis sibi consciam esse, quam quibuscun-
que rebus magis testari magisque parata fuerit. 

Ut vero Maiestas sua quicquam in ipsum durius statuere, 
sive per carceris mancipationem, sive per violentam coercitio-
nem in animum iuduceret, minis id ab lieroico suo pectore et 
a consueta sibique et Austriaco lenissimorum principum ma-
iorum suorum sanguini iunata clementia, cuius laudem neque 
augustae domus negare hostes queant, alienum esse: tam im-
piae tam crudelis, ac falsae quis auctor famae sit, nisi doceatur 
existimare Maiestatem suam commentum boc, quod principi 
in execusationem speciosum et opportunum sit, in gravem et 
intolerandam sacratissimi sui nominis ac dignitatis propliana-
tionem inventum. 

Literas mercatorum assecuratorias et si quae reliqua 
debebantur cum Maiestas sua perficienda, integreque prae-

stancla sincere ac solicite curavet, iamque res tota prope a co-
ronide quemadmoclum responso Carillio dato videre sit, abes-
set, durum Maiestati suae de inopiuato principis recessu nuu-
cium allatum, quo quidem gravius affecta fuerit, quod illius 
culpae invidiam calumniamque passim ubi integritatis suae 
opinionem conservari reipublicae iuterit, sentiat: quodque lega-
tos suos indignis gentiumque iuri minime congruentibus modis 
post principis reditum captivos habitos, familiares ipsorum la-
quei metu territos, literasque et scripta excussa fuisse, non 
unius inuominati servitoris rumusculis mussitetur; sed per 
omnes uniuersi terrarum orbis partes publicis inusisati exem-
pli documentis circumferatur. 

Ut vero sacra Maiestas sua haec omuia, qua est animi 
lenitate ac moderatione loco relinquat suo, in tractatum cum 
principe descendere benigne quidem parata atque inclinata est, 
secl cum ea, de quibus tractandum , non ad principem solum, 
ut ipsi legati in oratione sua iniuerunt, verum etiam ad sere-
nissimam eius coniugem, provinciaeque status et ordines, qui 
superiorum pactorum participes fuerunt , pertineant, eorum 
mandatum requiritur. Vix enim sibi persuadere sacra Maiestas 
sua potest, in universum omnes, qui se ipsi sacro iureiurando 
obstrinxerunt, ita fidei oblitos esse, ut adeo repente ac facilo 
desciverint. Si quas itaque domini legati ab illis mandati aut 
tidei litteras attulerint, est, quod eas inprimis proferant, qui 
sacrae Maiestatis sue voluntatem, ad ea quae aequa sint, 
aequissimam experturi [sunt]. 

Per imperatorem 26. Februarii 1599. 
H a t l r a t : R e s p o n s u m p r i m u m p ro legatia T r a n s i l v a n i c i s 26. 

F e b r . 1599. 

( F o g a l m a z v a n y a b6csi cs. es k i r . a l l . l eve l t a rban) . H u n g a r i c a . 

1599 marcz. 7. 

Mdsoclilx1 valasz Zsigmond kovetei szdmara. 

Accepit sacra caes. ac regia Maiestas dominus noster 
clementissimus, quae sibi ad primum responsum suum domi-
ni legati Transsilvanici scripto, una cum ordinum Transsilva-

niae mandato porrexerunt. Ea cum sacr. Maicstas sua diligen-
tius inspicit/multa desideraret, si quod in eiusmodi tractationi-
bus tieri consuevit, mandati vis, accuratius ponderanda esset. 
Non enim patentes illae ordinum litterae, nomina et signa oni-
nium, qui iureiurando sese sacr. Maiestati suae iam ante ob-
strinxerunt, et aliis litteris comprehensi fuerimt, quique pacta 
si quae nova inirentur, confirmare deberent, secl aliquorum 
tantum praeferunt, qui legatis potestatem ad pacem solum cuni 
sacra Maiestate sua tractandam faciant. Cum vero nullum sacr. 
Maiestati suae cum ordinibus bellum intercesserit, pacis boc 
loco nomen intempestivum. Fidern illi sacr. Maiestati suae de-
buerunt, a quo si recesserint, alius illos ad suprenium principem 
loquendi modus, ne pares cum pari agere viderentur, debebat. 

Ad serenissimae principis litteras quod attinet, require-
bantur et illae, quae voluntatem illius solenniter et aperte, 
quemadmodum princeps ipse in aliis post reditum suum man-
datis ad subditos etiam serenissimae coniugi iuratos ac sacra-
mento obstrictos promulgatis fieri voluit, — testarentur. 

Ut ut autem illa sese liabeant, eadem animi benignitate 
sacra Maiestas sua, qua erga domiuum principem ac Transil-
vaniarn a principio in omnibus usa fuit, etiamnum uti parata 
est, si ad ea, quae moderetur aequitas, descendendum: minus 
enim moderata, quae scripto suo princeps complexus est su-
periora pacta excedunt, in quibus singularem sacra Maiestas 
sua et amorcm et liberalitatem ostendit. Quare autem a pri-
oribus ad posteriora cessionis pacta et quomodo ventum fuerit 
princeps optime recordetur, qui sacram Maiestatem suam ni-
bil minus cogitantem per litteras, per lagatos et coram ipse 
multis iisque variis rationibus ad cessionem illam in commune 
coniunctarum ditionum beneficium acceptandam permoverit. 
Quod cum iisconditionibus actumtransactumque sit,quae aequi-
tati consentaneae visae et utrimque confirmatae fuerint, non vi-
det sacra Maiestas sua, quomodo ab illis recedi, sine gravissima 
incommoditate lioc rerum statu possit, quod difficulter et illae 
et reliquae Maiestati suae ditiones eo defendi modo quaeant. 
Si quid reditu principis sive ab ipso sive ab ordinibus, quod 
iniprobetur factum, id oblitterari, id in integrum restitui, ut 
utraque pars secura sit, modo cessionis pactis stetur, poterit. 
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In iis autem, si quid mutandum, ut scilicet opportunior prin-
cipis aulae domicilioque locus assignetur, quantum pro aequi-
tatis ratione convenire sibique expedire sacra Maiestas sua 
iiulicet, principi benigne gratificari parata est, ut etiam iam 
ante'per patrem Carillium sese paratam propensamque obtulit. 

Itaque domini legati sinum aperire, quaeque modera-
tiora sint, ad quae sacra Maiestas sua facilius decendat, pro-
ferre poteruut. 

Datum Pragae die 7. Mártii anno 1599. 
llesponsum secundum priucipis Sigismundi legatis datum 

( F o g a l m a z v á n y a bécsi es. és k. á l l a m - l e v é l t á r b a n . H u n g a r i c a . ) 

X L . 
1599. márcz. 21—26. 

a) 
A megy esi országgyűlés törvényei. 

Nos Sigismundus dei gratia Transyluaniae, Moldauiae, 
Valachiae Transalpauiae et sacri Romani Impery prineeps, 
partium regni Hungáriáé dominus, aurei velleris eques, et 
Siculorum comes etc. Memoriae commendamus tenore prae-
sentium siguificantes quibus expedit vniuersis, Quod fideles 
nostri, spectabiles, magnifici, generosi ac egregij nobiles, 
coeterique status et ordines trium nationum regni nostri 
Transyluaniae, et partium regni Hungáriáé ditioni nostrae 
subiectarum, in generalibus eorum comitijs, ad diem domi-
cam laetare, hoc est, vigesimum primum diem mensis Martij, 
Anno domini millesimo quingentesimo nouagesimo nono, in 
ciuitate nostra Medgyes indictis et celebratis congregati, ex-
hibuerunt nobis et praesentarunt quosdam infrascriptos arti-
culos, in eisdem comitijs paribus ipsorum votis et vnanimi 
consensu conclusos, supplicantes nobis liumilime, ut nos eosdem 
articulos, onmiaque et singula in eisdem contenta ratos, gra-
tos et aeeepta habentes, nostrumque illis consensum praeben-
tes, beneuole aeeeptare, approbare, ratificare et confirmare, 
et tarn nos ipsi obseruare, quam per alios quospiam vbique per 
ditionem nostram firmiter obseruari facere dignaremur. Quo-
rum quidem articulorum tenor talis est, 
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(1) Mitől fogva kegyelmes urunk ez mi szegény hazán-
kat az török és tatár ellenség impetálja, az felséged gond-
viselésében semmiben mint szinte békességnek idején meg 
nem fogyatkoztunk. Mely felséged gondviseléséért kévántunk 
mindenkor felségednek hosszú és békességes birodalmat kö-
zöttünk. Kikről legelőször az úristennek az ő véghetetlen 
hozzánk való irgalmasságáért ardentibus votis nagy hálák ot 
adunk, és azután felségednek minden tehetséggel való szol-
gálatunkat, hűségünket offeráljuk; könyörögvén felségednek, 
hogy felséged meggondolván, az haza állapatját, mennyi 
külömb-külömbféle ellenségtől légyen környűl vétetve, ez 
után is minden conatusát arra dirigálja, hogy az felséged 
szárnya és protectiója alatt minden üdőben minden ellensé-
günk ellen csendességben és békességben édes hazánkban 
megmaradhassunk.